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С  декабря 2017 года вступают в силу законы и постановления, касающиеся 
оплаты имущественного налога, возмещения убытков по ОСАГО, возврата  лишних
налогов, общественного транспорта, лицензии на аборты, системы  tax free и др. 

  

 

  

Крайний срок оплаты налога на имущество

  

1  декабря – последний срок уплаты имущественных налогов: налога на землю,  на
имущество и транспорт. Тем, кто не заплатил его до этого времени,  будут начисляться
пени.  Уведомления с суммой налога Федеральная  налоговая служба (ФНС) разослала
еще осенью, налогоплательщики должны  были получить их до 30 октября – либо по
почте, либо по Интернету  (уведомление можно найти в личном кабинете на сайте ФНС).

  

 

  

Запрет на импорт бразильского мяса 

  

С  1 декабря Россельхознадзор вводит временное ограничение на поставки  мяса из
Бразилии. Причиной стало обнаружение в бразильской продукции  запрещенного
стимулятора роста – кормовой добавки рактопамин. Согласно  законодательству
запрещено применять рактопамин и другие стимуляторы  роста мышечной массы при
производстве продуктов питания.

      

 

  

Отсутствие знака «Шипы» на автомобилях
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С  1 декабря автовладельцы, поставившие на колеса резину с шипами, но не 
наклеившие специальный знак с буквой «Ш», будут платить штрафы. Штраф за 
отсутствие знака составит 500 рублей.

  

 

  

Компенсация ущерба по ОСАГО 

  

С  1 декабря участники массовых ДТП смогут получать компенсации ущерба по  полисам
ОСАГО. Ранее водители могли обращаться в страховые компании  только в том случае,
если в ДТП участвовало не больше 2-х автомобилей.

  

 

  

Для проведения абортов потребуется лицензия

  

С 12 декабря для того, чтобы делать аборты или предоставлять услуги по остеопатии,
клиникам потребуются отдельные лицензии.

  

В настоящее время проведение абортов лицензируется в рамках общей лицензии на
медицинскую помощь по акушерству и гинекологии.

  

 

  

Возврат налогов, которые вы оплатили ошибочно
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С  14 декабря налогоплательщики могут обратиться в налоговую инспекцию по  поводу
возврата лишних платежей. В соответствии со ст. 78 НК РФ сумма  излишне уплаченного
налога подлежит возврату по письменному заявлению  налогоплательщика. Заявление о
зачете или о возврате можно подать в  течение трех лет со дня уплаты указанной
суммы.

  

Поправки касаются сборов, страховых взносов, пеней или штрафов.

  

 

  

Проверка безопасности общественного транспорта

  

С  25 декабря общественный транспорт будут проверять на исправность  согласно
введенному Минтрансом обязательному порядку проведения  предрейсового контроля.
Работоспособность всех систем перед каждым  рейсом будут проверять контролеры.
Результаты инспекции будут  фиксировать в специальном журнале.

  

 

  

Тах free в России 

  

С  27 декабря в России вступает в силу закон о введении в России системы  tax free,
которая предполагает возврат иностранцам налога на добавленную  стоимость при
вывозе товаров из страны. Для возмещения налогов им  необходимо выписать чек tax
free на сумму покупки не менее 10 тыс. руб. с  учетом НДС, после чего представить
документ в электронной форме в  налоговую службу.

  

Система  tax free не будет распространяться на подакцизные товары и товары из 
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специального перечня правительства РФ. Закон вступит в силу 27 декабря,  однако
система начнет свою работу 1 января 2018 г.

  

(www.aif.ru)
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